De acordo com o inciso II, §2º do art. 3º, da Lei nº 10.637/2002, o direito ao crédito está condicionado à incidência de PIS na aquisição.
Os créditos glosados referentes à aquisição de combustíveis e lubrificantes foram evidenciados na Planilha II, representando R$ 3.062,06 (três mil, sessenta e dois reais e sessenta centavos).
Na análise da manifestação de inconformidade, a d. DRJ trouxe à lume a Solução de Consulta Cosit nº 496/2017 para sustentar a possibilidade de crédito na aquisição de insumos submetidos ao regime monofásico, mesmo que adquirido do revendedor (sem tributação).

[...]

As embalagens que se destinam apenas ao transporte de produtos não geram direito ao crédito de PIS. [...]
Como os pallets e cantoneiras destinam-se ao transporte das caixas de frutas, não se enquadrando no conceito de embalagem de acondicionamento, efetuamos glosas no valor de R$ 4.527,71 (quatro mil, quinhentos e vinte e sete reais e setenta e um centavos) [...].
Por sua vez, a d. DRJ, fundando-se no conceito de insumos consolidado no REsp n. 1.221.170/PR e Parecer Normativo RFB n. 05/2018, manteve as glosas sob o argumento de que o material de embalagem para transporte

[...]

De acordo com o inciso II, §2º do art. 3º, da Lei nº 10.637/2002, o direito ao crédito está 

condicionado à incidência de PIS na aquisição. 

Os créditos glosados referentes à aquisição de combustíveis e lubrificantes foram 

evidenciados na Planilha II, representando R$ 3.062,06 (três mil, sessenta e dois reais e 

sessenta centavos). 

Na análise da manifestação de inconformidade, a d. DRJ trouxe à lume a Solução 

de Consulta Cosit nº 496/2017 para sustentar a possibilidade de crédito na aquisição de insumos 

submetidos ao regime monofásico, mesmo que adquirido do revendedor (sem tributação).

[...]

As embalagens que se destinam apenas ao 

transporte de produtos não geram direito ao crédito de PIS. [...] 

Como os pallets e cantoneiras destinam-se ao transporte das caixas de frutas, não se 

enquadrando no conceito de embalagem de acondicionamento, efetuamos glosas no 

valor de R$ 4.527,71 (quatro mil, quinhentos e vinte e sete reais e setenta e um 

centavos) [...]. 

Por sua vez, a d. DRJ, fundando-se no conceito de insumos consolidado no REsp 

n. 1.221.170/PR e Parecer Normativo RFB n. 05/2018, manteve as glosas sob o argumento de 

que o material de embalagem para transporte não é essencial ou relevante para o processo